
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di  Bar i  

SETTORE VII 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.322   del 31/12/2014 
 Raccolta Ufficiale  

 N.   1255

 del 23/02/2015
Oggetto: Impegno di spesa per operazioni di esumazione ordinaria di defunto di cui 

non sono stati identificati gli eredi. CIG: Z04132F2C9 

IL RESPONSABILE
PREMESSO: 

 CHE è pervenuta al protocollo generale di questo Ente in data 27/11/2013 al 
n.20958, la nota con la quale il dipendente operante nel cimitero comunale, ha inviato 
l’elenco di defunti inumati da oltre 10 anni nel campo n.344 che necessitano di 
esumazione al fine di rendere disponibile detta area per ulteriori inumazione; 

CHE questo Ufficio VII Settore, per individuare i familiare dei defunti elencati nella 
sopracitata nota, ha provveduto ad effettuare opportuna indagine, presso l’Ufficio 
Anagrafe, nonché ad affiggere idoneo “AVVISO PUBBLICO” presso l’Albo Pretorio del 
Municipio e del Cimitero, in prossimità delle sepolture, sul giornale locale ed in spazi 
pubblici adibiti ad affissioni; 

CHE nonostante le indagini e avvisi pubblici sono rimasti sepolti nel campo n.344 
nn.3 defunti, le cui ricerche non hanno avuto esito, ma che inevitabilmente necessitano 
di essere esumati per liberare le fosse e riutilizzarle; 

VISTO l’art.46 del X° Capitolo del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 
secondo cui:”Le esumazioni ordinarie si eseguono dopo un decennio dalla inumazioni”  

VISTO l’art.48 del X° Capitolo del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria che 
testualmente recita: “Le ossa dei cadaveri esumati devono essere diligentemente 
raccolte e depositate nell’Ossario Comunale, a meno che coloro che vi avessero 
interesse non facciano domanda di raccogliere e depositare nelle nicchie particolari da 
essi prese in concessioni nel recinto del Cimitero”; 

VISTO: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



• che la data di inumazioni dei n.3 defunti ancora seppelliti nel campo n.344 supera 
abbondantemente il termine previsto dall’art.46 del X Capitolo del Regolamento 
di Polizia Mortuaria e che nessun familiare ha presentato istanza di esumazioni;

• che tra i n.3 defunti da inumare n.2 risultano con parenti indigenti e, pertanto, ai 
sensi dell’art. n.    del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria il servizio 
deve essere effettuato gratuitamente dalla ditta appaltatrice;

RILEVATA, quindi, la inevitabilità di provvedere alle esumazione di un solo 
defunto, l’ufficio ha affidato l’incarico delle operazioni alla Coop Sociale Onlus Europa 
a.r.l., da Latiano (BR) aggiudicatrice dell’appalto di esecuzione dei servizi logistici per 
l’importo di €.189,00 I.V.A.22% compresa e la fornitura di n.3 cassettine per depositare i 
resti mortali e n.3 targhette con i nomi di tutti e tre i defunti all’Agenzia funebre Intini 
Michele, da Castellana Grotte per l’importo di €.125,00 I.V.A.22% compresa;

DICHIARATO che quanto al presente atto è necessario, urgente, indifferibile e 
funzionale all’attività dell’Ente, attesa la difficoltà connessa alla mancanza di fosse per 
inumazione, vista l’indisponibilità di loculi comunali;

RITENUTO di dover assumere impegno di spesa di complessivi €.314,00 I.V.A. 
22% compresa, per poter provvedere all’esumazione del defunto di cui trattasi e alla 
fornitura di n.3 cassettine;

RITENUTO che al pagamento delle operazioni di esumazione provveda questo 
Ente in attesa di proseguire con le indagini di ricerca di eventuali eredi per poi avvalersi, 
per il rimborso delle spese, sui familiari degli stessi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Tutto ciò premesso in considerazione della non rinviabile del servizio sopra 
evidenziato:

1. DI PROVVEDERE all’esumazione di n.1 defunto inumato nel campo del cimitero 
distinto con il n.344, il quale, nonostante le ricerche di familiare effettuate da 
questo Ufficio VII Settore, nessun parente ha presentato istanza di riesumazioni;

2. DI DARE ATTO che al pagamento delle operazioni di esumazione provvederà
questo Ente con l’ausilio della Coop Sociale Onlus Europa a.r.l., da Latiano (BR),  
aggiudicatrice dell’appalto di esecuzione dei servizi logistici, in attesa di proseguire 
con le indagini di eventuali eredi per poi avvalersi, per il rimborso delle spese, sugli
stessi familiari;

3. DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €.189,00 I.V.A. 22% compresa, 
per l’esumazione del defunto avvalendosi della Coop Sociale Onlus Europa a.r.l., 
da Latiano (BR), aggiudicatrice dell’appalto di esecuzione dei servizi logistici e la 
fornitura di n.3 cassettine per depositare i resti mortali e relative targhette con 
riportanti i nomi dei defunti all’agenzia funebre €.125,00 I.V.A.22%;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4. DI IMPUTARE la somma di €.314,00 I.V.A. 22% compresa, sul bilancio 2014, ai
seguenti capitoli di spesa:
• €.125,00 al capitolo di spesa n.1474.02 epigrafato:cimitero comunale -

manutenzione ordinaria beni mobili – acquisto beni;
• €.189,00 al capitolo di spesa n.1488.06, epigrafato: Cimitero 

Comunale:Prestazioni di servizio”;

5. DI LIQUIDARE alla Ditta Coop Sociale Onlus Europa a.r.l., da Latiano (BR), e 
all’Agenzia funebre Intini Michele, da Castellana Grotte, le relative somme di loro 
competenza, su presentazione di fatture previa attestazione, apposto sulle stesse, 
dal sottoscritto Responsabile del Servizio comprovante, ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Redattore
    R. Scalera f.to Onofrio Simone

__________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2014 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
IMP.1475-1476/2014 f.to dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia

_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.274
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 23/02/2015 al 28/02/2015.

Castellana Grotte, 23 Febbraio 2015
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




